

2020年3月期
セイノーホールディングス連結決算補足説明資料

1. 経営成績

(単位:百万円)

	20年3月期		19年3月期		増 減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
売上高	627,126		618,436		8,689	1.4%
営業利益	29,439		31,209		▲ 1,769	▲ 5.7%
経常利益	31,247		33,629		▲ 2,381	▲ 7.1%
親会社株主に帰属する当期純利益	25,677		21,216		4,460	21.0%
1株当たり当期純利益	127円56銭		104円85銭			

	20年1月～3月		19年1月～3月		増 減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
売上高	153,109		152,891		217	0.1%
営業利益	5,077		5,113		▲ 35	▲ 0.7%
経常利益	5,706		5,529		176	3.2%
親会社株主に帰属する四半期純利益	▲ 627		2,764		▲ 3,392	—

2. セグメント情報

(1) 売上高実績

(単位:百万円)

	20年3月期		19年3月期		増 減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
輸送事業	466,473	74.4%	462,459	74.8%	4,013	0.9%
自動車販売事業	104,664	16.7%	102,233	16.5%	2,430	2.4%
物品販売事業	32,867	5.2%	33,518	5.4%	▲ 650	▲ 1.9%
不動産賃貸事業	1,732	0.3%	1,651	0.3%	81	4.9%
その他	21,389	3.4%	18,574	3.0%	2,814	15.2%
計	627,126	100.0%	618,436	100.0%	8,689	1.4%

	20年1月～3月		19年1月～3月		増 減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
輸送事業	112,793	73.7%	112,781	73.8%	12	0.0%
自動車販売事業	26,409	17.2%	26,508	17.3%	▲ 98	▲ 0.4%
物品販売事業	7,892	5.2%	8,026	5.2%	▲ 134	▲ 1.7%
不動産賃貸事業	459	0.3%	414	0.3%	45	10.9%
その他	5,554	3.6%	5,160	3.4%	394	7.6%
計	153,109	100.0%	152,891	100.0%	217	0.1%

(2) 営業利益実績

(単位:百万円)

	20年3月期		19年3月期		増 減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
輸 送 事 業	23,339	79.3%	24,475	78.4%	▲ 1,135	▲ 4.6%
自 動 車 販 売 事 業	4,353	14.8%	4,850	15.5%	▲ 497	▲ 10.3%
物 品 販 売 事 業	870	3.0%	829	2.7%	41	5.0%
不 動 産 賃 貸 事 業	1,382	4.7%	1,334	4.3%	47	3.6%
そ の 他	688	2.3%	901	2.9%	▲ 213	▲ 23.7%
計	30,634	104.1%	32,391	103.8%	▲ 1,757	▲ 5.4%
調 整 額	▲ 1,194	▲ 4.1%	▲ 1,182	▲ 3.8%	▲ 12	—
連 結	29,439	100.0%	31,209	100.0%	▲ 1,769	▲ 5.7%

	20年1月～3月		19年1月～3月		増 減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
輸 送 事 業	4,086	80.5%	3,683	72.0%	402	10.9%
自 動 車 販 売 事 業	690	13.6%	1,050	20.5%	▲ 360	▲ 34.3%
物 品 販 売 事 業	175	3.5%	193	3.8%	▲ 18	▲ 9.3%
不 動 産 賃 貸 事 業	355	7.0%	335	6.6%	20	6.0%
そ の 他	67	1.3%	151	3.0%	▲ 83	▲ 55.2%
計	5,375	105.9%	5,414	105.9%	▲ 39	▲ 0.7%
調 整 額	▲ 297	▲ 5.9%	▲ 301	▲ 5.9%	3	—
連 結	5,077	100.0%	5,113	100.0%	▲ 35	▲ 0.7%

3. 輸送事業の物量と単価(前年同期比)

	20年3月期
物 量	96.3%
単 価	104.1%

4. 主な費用項目

(単位:百万円)

	20年3月期	19年3月期	増	減
人件費	213,903	210,245	3,658	1.7%
燃料費	15,940	17,014	▲ 1,074	▲ 6.3%
減価償却費	20,197	19,000	1,196	6.3%
備車料・取扱手数料・外注費	175,401	173,172	2,229	1.3%
通行料	7,946	8,001	▲ 55	▲ 0.7%
その他	164,296	159,791	4,504	2.8%
合計	597,686	587,227	10,459	1.8%

	20年1～3月	19年1～3月	増	減
人件費	54,075	53,783	292	0.5%
燃料費	3,782	3,937	▲ 154	▲ 3.9%
減価償却費	5,427	5,132	295	5.7%
備車料・取扱手数料・外注費	42,487	41,969	517	1.2%
通行料	1,937	1,940	▲ 3	▲ 0.2%
その他	40,320	41,014	▲ 693	▲ 1.7%
合計	148,031	147,778	253	0.2%

セグメント別費用内訳

(単位:百万円)

	輸送事業	自動車販売	物品販売	不動産賃貸	その他	調整額(*)	計
人件費	189,243	13,539	1,503	-	9,870	▲ 253	213,903
燃料費	15,580	208	6	-	145	-	15,940
減価償却費	17,890	1,873	59	83	698	▲ 406	20,197
備車料・取扱手数料・外注費	175,401	-	-	-	-	-	175,401
通行料	7,946	-	-	-	-	-	7,946
その他	39,528	95,177	49,218	266	26,237	▲ 46,133	164,296
合計	445,591	110,798	50,787	349	36,951	▲ 46,792	597,686

* 調整額 = SHD単体費用、及びセグメント間取引の消去

セグメント別(輸送事業)費用内訳

(単位:百万円)

<輸送事業>	20年3月期	19年3月期	増	減
人件費	189,243	187,110	2,133	1.1%
燃料費	15,580	16,628	▲ 1,047	▲ 6.3%
減価償却費	17,890	16,950	940	5.5%
備車料・取扱手数料・外注費	175,401	173,172	2,229	1.3%
通行料	7,946	8,001	▲ 55	▲ 0.7%
その他	39,528	38,422	1,106	2.9%
合計	445,591	440,285	5,306	1.2%

5. 21/3期業績予想

(単位:百万円)

		21年3月期 (予想)		20年3月期 (実績)		増 減	
売上高	中間	269,300		315,342		▲ 46,042	▲ 14.6%
	通期	562,000		627,126		▲ 65,126	▲ 10.4%
営業利益	中間	3,000		16,158		▲ 13,158	▲ 81.4%
	通期	13,300		29,439		▲ 16,139	▲ 54.8%
経常利益	中間	3,400		16,903		▲ 13,503	▲ 79.9%
	通期	14,500		31,247		▲ 16,747	▲ 53.6%
親会社株主に 帰属する 当期純利益	中間	1,000		21,161		▲ 20,161	▲ 95.3%
	通期	7,400		25,677		▲ 18,277	▲ 71.2%

6. 21/3期セグメント別売上高・営業利益予想

(1) 売上高

(単位:百万円)

		21年3月期 (予想)		20年3月期 (実績)		増 減	
		金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
輸送事業	中間	202,500	75.2%	232,592	73.8%	▲ 30,092	▲ 12.9%
	通期	427,000	76.0%	466,473	74.4%	▲ 39,473	▲ 8.5%
自動車販売事業	中間	42,200	15.7%	55,084	17.5%	▲ 12,884	▲ 23.4%
	通期	83,000	14.8%	104,664	16.7%	▲ 21,664	▲ 20.7%
物品販売事業	中間	15,200	5.6%	16,221	5.1%	▲ 1,021	▲ 6.3%
	通期	31,000	5.5%	32,867	5.2%	▲ 1,867	▲ 5.7%
不動産賃貸事業	中間	900	0.3%	838	0.3%	61	7.3%
	通期	1,800	0.3%	1,732	0.3%	67	3.9%
その他	中間	8,500	3.2%	10,604	3.3%	▲ 2,104	▲ 19.8%
	通期	19,200	3.4%	21,389	3.4%	▲ 2,189	▲ 10.2%
合 計	中間	269,300	100.0%	315,342	100.0%	▲ 46,042	▲ 14.6%
	通期	562,000	100.0%	627,126	100.0%	▲ 65,126	▲ 10.4%

(2) 営業利益

(単位:百万円)

		21年3月期 (予想)		20年3月期 (実績)		増 減	
		金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
輸送事業	中間	1,300	43.3%	12,345	76.4%	▲ 11,045	▲ 89.5%
	通期	9,900	74.4%	23,339	79.3%	▲ 13,439	▲ 57.6%
自動車販売事業	中間	1,100	36.7%	2,873	17.8%	▲ 1,773	▲ 61.7%
	通期	2,100	15.8%	4,353	14.8%	▲ 2,253	▲ 51.8%
物品販売事業	中間	300	10.0%	421	2.6%	▲ 121	▲ 28.8%
	通期	550	4.1%	870	3.0%	▲ 320	▲ 36.8%
不動産賃貸事業	中間	700	23.3%	677	4.2%	22	3.3%
	通期	1,400	10.5%	1,382	4.7%	17	1.3%
その他	中間	200	6.7%	454	2.8%	▲ 254	▲ 56.0%
	通期	500	3.8%	688	2.3%	▲ 188	▲ 27.4%
調整額	中間	▲ 600	▲ 20.0%	▲ 613	▲ 3.8%	13	—
	通期	▲ 1,150	▲ 8.6%	▲ 1,194	▲ 4.1%	44	—
合 計	中間	3,000	100.0%	16,158	100.0%	▲ 13,158	▲ 81.4%
	通期	13,300	100.0%	29,439	100.0%	▲ 16,139	▲ 54.8%

7. 20/3期の設備投資実績

土地	百万円 7,581	坪 -	(輸送事業セグメント)	坪	百万円
			西濃運輸 愛知県あま市		
			(不動産賃貸事業セグメント)		
			西濃運輸 東京都中央区		
建物	百万円 11,043	坪 -	(輸送事業セグメント)	坪	百万円
			西濃運輸 成田支店 新築 深川支店(仮称) 新築 大阪西支店 増築		
			(自動車販売事業セグメント)		
			岐阜日野自動車 大垣支店 改修		
車両	百万円 8,922	台 1,891	(輸送事業セグメント)	台	百万円
			西濃運輸	921	4,561
			セイノースーパーエクスプレス	193	782
その他	百万円 6,461		(輸送事業セグメント)		百万円
			西濃運輸		1,875
			省力機器他 ソフトウェア		902
合計	百万円 34,007				

8. 21/3期の設備投資計画

土地	百万円 11,500	坪 -	(輸送事業セグメント)	坪	百万円
			西濃運輸 千葉県市川市 岡山県岡山市 沖縄西濃運輸 沖縄県豊見城市		
建物	百万円 10,200	坪 -	(輸送事業セグメント)	坪	百万円
			西濃運輸 深川支店(仮称) 新築		
			(不動産賃貸事業セグメント)		
			西濃運輸 東京都港区 マンション新築 東京都中央区 マンション新築		
車両	百万円 8,100	台 1,638	(輸送事業セグメント)	台	百万円
			西濃運輸	900	4,660
			セイノースーパーエクスプレス	189	838
その他	百万円 7,700		(輸送事業セグメント)		百万円
			西濃運輸		1,760
			省力機器他 ソフトウェア		750
合計	百万円 37,500				

※設備投資の推移

(単位:百万円)

	18年3月期		19年3月期		20年3月期		21年3月期
	上期	通期	上期	通期	上期	通期	通期予想
土地	318	817	498	2,389	949	7,581	11,500
建物	4,067	6,331	8,054	12,953	4,908	11,043	10,200
車両	4,593	8,038	5,919	9,686	5,074	8,922	8,100
その他	2,891	6,159	2,815	9,830	3,417	6,461	7,700
合計	11,869	21,345	17,286	34,858	14,348	34,007	37,500

9. 部門別設備投資

(単位:百万円)

設備投資	輸送事業	自動車販売事業	物品販売事業	不動産賃貸事業	その他	消去又は 全社	合計
21/3期 予想	33,370	1,700	100	1,730	600	-	37,500
20/3期	26,138	3,759	129	3,496	1,090	▲ 608	34,007
19/3期	30,778	3,915	115	19	555	▲ 525	34,858

(単位:百万円)

減価償却	輸送事業	自動車販売事業	物品販売事業	不動産賃貸事業	その他	消去又は 全社	合計
21/3期 予想	18,840	1,900	60	100	700	▲ 400	21,200
20/3期	17,890	1,873	59	83	698	▲ 406	20,197
19/3期	16,950	1,761	49	83	529	▲ 373	19,000

10. 人員・車両

(単位:人)

人員	輸送事業	自動車販売事業	物品販売事業	不動産賃貸事業	その他	合計
20年3月末	26,238	1,896	199	-	973	29,306
19年3月末	25,542	1,887	201	-	909	28,539
18年3月末	25,071	1,851	205	-	879	28,006

(単位:台)

車両	輸送事業	自動車販売事業	物品販売事業	不動産賃貸事業	その他	合計
20年3月末	24,917	-	-	-	-	24,917
19年3月末	24,878	-	-	-	-	24,878
18年3月末	24,384	-	-	-	-	24,384

11. 自動車販売(新車)

(単位:台)

	20年3月期	19年3月期	増減
乗用車部門	19,239	19,021	218
トラック部門	4,164	4,394	▲ 230

※海外含む

2020年3月期
西濃運輸個別決算補足説明資料

1. 経営成績

(単位:百万円)

	20年3月期	19年3月期	増 減	
売上高	284,251	282,917	1,334	0.5%
営業利益	13,275	14,032	▲ 756	▲ 5.4%
経常利益	14,288	14,775	▲ 486	▲ 3.3%
当期純利益	16,587	9,319	7,267	78.0%

	20年1月～3月	19年1月～3月	増 減	
売上高	69,172	69,388	▲ 215	▲ 0.3%
営業利益	3,078	2,527	550	21.8%
経常利益	3,599	2,660	939	35.3%
四半期純利益	▲ 753	1,629	▲ 2,382	—

2. 取扱量の推移(1日当たり)

	前年同期比		前年同期比
16年3月期	▲ 0.3%	16年1月～3月	▲ 0.4%
17年3月期	0.3%	17年1月～3月	1.3%
18年3月期	1.5%	18年1月～3月	1.0%
19年3月期	▲ 2.3%	19年1月～3月	▲ 2.6%
20年3月期	▲ 3.1%	20年1月～3月	▲ 4.9%

3. 売上高内訳

(単位:百万円)

		20年3月期		19年3月期		増 減	
		金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率
陸 上	一般商業	204,615	72.0%	204,496	72.3%	118	0.1%
	ミ 二	37,134	13.1%	37,102	13.1%	31	0.1%
	宅 配	5,003	1.8%	5,636	2.0%	▲ 633	▲ 11.2%
	引 越	936	0.3%	837	0.3%	98	11.8%
	貸 切	20,219	7.0%	19,799	7.0%	419	2.1%
計		267,908	94.2%	267,873	94.7%	35	0.0%
航空・海上		2,726	1.0%	2,683	0.9%	43	1.6%
そ の 他		13,616	4.8%	12,360	4.4%	1,255	10.2%
合 計		284,251	100.0%	282,917	100.0%	1,334	0.5%

		20年1月～3月		19年1月～3月		増 減	
		金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率
陸 上	一般商業	49,738	71.9%	49,919	72.0%	▲ 181	▲ 0.4%
	ミ 二	9,108	13.2%	9,094	13.1%	14	0.2%
	宅 配	1,006	1.4%	1,334	1.9%	▲ 328	▲ 24.6%
	引 越	362	0.5%	398	0.6%	▲ 35	▲ 9.0%
	貸 切	4,963	7.2%	4,933	7.1%	29	0.6%
計		65,179	94.2%	65,680	94.7%	▲ 501	▲ 0.8%
航空・海上		694	1.0%	672	0.9%	22	3.3%
そ の 他		3,298	4.8%	3,035	4.4%	263	8.7%
合 計		69,172	100.0%	69,388	100.0%	▲ 215	▲ 0.3%

4. 主な費用項目

(単位:百万円)

	20年3月期		19年3月期		増 減	
	金額	売上対比	金額	売上対比	金額	増減率
人 件 費	95,459	33.6%	95,522	33.8%	▲ 63	▲ 0.1%
燃 料 費	5,638	2.0%	6,052	2.1%	▲ 414	▲ 6.8%
減 価 償 却 費	10,318	3.6%	9,982	3.5%	335	3.4%
備 車 料	97,596	34.3%	95,503	33.8%	2,093	2.2%
中 継 料	22,797	8.0%	23,364	8.3%	▲ 567	▲ 2.4%
営 業 手 数 料	18,644	6.6%	18,255	6.5%	388	2.1%
通 行 料	3,070	1.1%	3,092	1.1%	▲ 21	▲ 0.7%
ONLINE 費 用	1,299	0.5%	1,295	0.4%	4	0.4%
航 空 海 上 費 用	2,141	0.8%	2,079	0.7%	62	3.0%
そ の 他 費 用	14,008	4.9%	13,735	4.8%	272	2.0%
合 計	270,975	95.3%	268,884	95.0%	2,090	0.8%

	20年1月～3月		19年1月～3月		増 減	
	金額	売上対比	金額	売上対比	金額	増減率
人 件 費	23,273	33.6%	24,314	35.0%	▲ 1,041	▲ 4.3%
燃 料 費	1,331	1.9%	1,377	2.0%	▲ 46	▲ 3.3%
減 価 償 却 費	2,688	3.9%	2,564	3.7%	124	4.8%
備 車 料	23,934	34.6%	23,508	33.9%	426	1.8%
中 継 料	5,530	8.0%	5,669	8.2%	▲ 138	▲ 2.4%
営 業 手 数 料	4,354	6.3%	4,489	6.5%	▲ 135	▲ 3.0%
通 行 料	746	1.1%	742	1.1%	3	0.5%
ONLINE 費 用	324	0.5%	316	0.5%	7	2.5%
航 空 海 上 費 用	541	0.8%	516	0.7%	25	4.9%
そ の 他 費 用	3,368	4.9%	3,360	4.8%	7	0.2%
合 計	66,094	95.6%	66,860	96.4%	▲ 766	▲ 1.1%

	軽油購入平均単価 前年同期比	軽油使用量 前年同期比
16年3月期	▲ 23.5%	▲ 1.7%
17年3月期	▲ 6.4%	▲ 0.0%
18年3月期	13.5%	▲ 0.7%
19年3月期	13.9%	▲ 3.8%
20年3月期	▲ 4.1%	▲ 3.3%